Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo …, t. I, nº 443.

In Dei nomine, amen. Sepan quantos esta present carta veran et odran que nos

don Pero Lopiç, alcalde, Domingo Taffailla et Garcia, fiio de Pero Texendero, iurados de
Le-/2 rraga et Gil Garciç, escriuano iurado del conceio de Beruinçana, por nos et por los
otros iurados et por los conceios de Lerraga et de Beruinçana et por man-/3 damiento de
los dichos conceios esguardando el prouecho et la honrra de la mucho honrrada dona
Iohanna, nuestra natural seynora et reyna de Nauarra, et de todo el su /4 regno de
Nauarra et queriendo goardar et saluar la nuestra lealtad de como conuiene a fideles et
naturales uaxaillos enta nuestra seynora dona Iohanna de buen /5 coraçon et de buena
uoluntad, prometemos uos me sire Eustace, gouernador de Nauarra por la dicha reyna
que nos goardaremos, mantendremos a todo /6 nuestro leal poder el regno de Nauarra et
todo el seynorio et todos los otros drechos que pertenecen al dicho regno pora dona
Iohanna nuestra seynora natural /7 e obediremos en todas cosas a uos gouernador
antedicho et a todo otro gouernador qui enpues uos fuere enuiado del seynor rey de
França por gouernar /8 el regno de Nauarra en uoz et en nombre de la dicha dona
Iohanna, reyna de Nauarra, e mantendremos et deffendremos lealment contra todo /9

omme la uestra persona et uestras compaynas et todas uestras cosas et de quoalquiere
gouernador qui fuesse enuiado enpues uos por el rey de França a gouernar /10 Nauarra,
como dicho es de suso ata o la dicha dona Iohanna, nuestra seynora, sea de edad de
doze aynos et que todos tiempos seamos plazenteros del casamiento /11 que sea entre el
fiio del rey de França et la dicha dona Iohanna, nuestra seynora, et que non uengamos
en contra por nos ni por otri en ninguna ma-/12 nera que pueda ser dicha ni penssada, e
mantener et complir todas estas cosas deuandichas et cada una d’eillas por
mandamiento de los dichos con-/13 ceios, nos don Pero Lopiç, alcalde, Domingo et
Garçia, iurados et Gil Garciç antedichos, iuramos por nos et por los otros iurados et por
los dichos con-/14 ceios de las dichas uillas de Lerraga et de Beruinçana sobre Sanctos
Euangelios et la Sancta Cruz et demas por fazer nos mayor complimiento et /15 a mayor
seguridad de todo esto prometemos que nos fagamos et procuremos que los otros
iurados et bonos ommes de las nuestras uillas, quoales uos go-/16 uernador querades
connusco, ensemble por si et por todos los conceios de Lerraga et de Beruinçana uos
iuren et prometan todas estas cosas /17 antedichas segunt la forma que es dicha de suso.
Et estas iuras fazemos a uos me sire Eustace, gouernador antedicho, et uos otrosi que
ten-/18 gades a nos en nuestros fueros et en nuestras costumbres de como lo iurastes et
otrosi que qualquiere gouernador qui sea enpues uos enuiado por el seynor /19 rey de
França por gouernar Nauarra en uoz et en nombre de dona Iohanna, nuestra seynora,
como dicho es de suso, iure a nos de mantener nos /20 en nuestros fueros et en nuestras
costumbres. Et en testimonio et en mayor firmeza de todas estas cosas antedichas et de
cada una d’eillas nos /21 alcalde et iurados et escriuano antedichos, por uoluntad et
mandamiento de los dichos conceios de Lerraga et de Beruinçana damos uos /22 me sire
Eustace, gouernador antedicho, esta nuestra carta abierta seellada con los seyeillos
pendientes de los conceios antedichos.